
2023학년도

덕과초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.23)

(2차추경예산)

덕과초등학교



덕과초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-23 예산액 382,441,000

2023학년도 덕과초등학교회계 세입·세출 제2회 추가경정예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  세입 · 세출 각각 355,983,000원을  세입 · 세출 각각 382,441,000원으로 한다.  
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 368,509 341,868 26,641

1.지방교육행정기관이전수입 368,509 341,868 26,641

1.교육비특별회계전입금수입 368,509 341,868 26,641

1.교육비특별회계전입금 368,509 341,868 26,641

1.학교운영비전입금 201,703 201,703 0

2.목적사업비전입금 166,806 140,165 26,641
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 17,078,000원 * 1개교 =
17,078,000

어울림학교 운영비 : -5,000,000원 * 1개교 = -5,000,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

2,970,000원 * 1개교 =
2,970,000

(성립전_2추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)자전거 교통안전 체험교육 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육활동) : 

407,000원 * 1개교 =
407,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

통학버스안전지도사 대체인력 인건비 : 

116,000원 * 1개교 =
116,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_2추)세계스카우트잼버리대회지원 : 

1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

2.자체수입 13,252 13,435 -183

1.학부모부담수입 12,582 12,765 -183

1.수익자부담수입 12,582 12,765 -183

1.급식비 12,582 12,765 -183

1.급식비 12,582 12,582 0

2.우유급식비 0 183 -183 교직원 우유급식비 : -183,000원*1회= -183,000

2.행정활동수입 670 670 0

1.기타행정활동수입 670 670 0

1.이자수입 650 650 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 20 20 0

1.기타행정활동수입 20 20 0

3.기타수입 680 680 0

1.전년도이월금 680 680 0

1.순세계잉여금 680 680 0

1.순세계잉여금 680 680 0

1.순세계잉여금 680 680 0

세입합계 382,441 355,983 26,458
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,102 5,286 -184

1.기타 교직원보수 1,906 2,290 -384

1.교직원대체인건비 1,906 2,290 -384

1.[초]직원대체인건비 1,906 2,290 -384

1.기간제교원인건비 1,290 1,290 0

2.기간제근로자인건비 616 1,000 -384
인건비및초과근무수당등(목적+자체) : 

-128,000원*3회=
-384,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,196 2,996 200

1.교직원역량강화 1,760 2,060 -300

1.[초]직무연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 행정실교육경비 : -100,000원*3명*1회= -300,000

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]교직원역량강화 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

2.교직원복지 1,436 936 500

1.[초]동아리활동 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.[초]특근매식비 96 96 0

1.교직원복지비 96 96 0

3.[초]교원안심서비스지원비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)녹음장치설치 : 100,000원*5

대=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 61,245 61,860 -615

1.급식 관리 14,954 15,037 -83

1.학교급식운영 14,954 15,037 -83

1.[초]우유급식비 0 183 -183

1.우유급식비 0 183 -183 교직원 우유급식비 : -183,000원*1회= -183,000

2.[초]급식운영비 2,372 2,272 100

1.일반수용비 1,372 1,272 100 급식실 운영물품 : 25,000원*4종*1회= 100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전출금 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 12,582 12,582 0

1.전출금 12,582 12,582 0

2.보건관리 15,083 15,515 -432

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,266 8,083 -817

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 후송 및 치료비 : -50,000원*2회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 253 253 0

1.학생복지비 253 253 0

3.[초]보건실운영 1,073 1,100 -27

1.일반수용비 323 500 -177 운영물품구입비 : -22,240원*8종*1회= -177,000

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 150 0 150 비품구입비 : 150,000원*1개= 150,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.[초]보건교육 510 1,200 -690

1.운영수당 510 1,200 -690 외부강사비 : -115,000원*6학급= -690,000

7.[초]산업보건안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초]여학생 위생용품 지원 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

9.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

2.학교환경위생관리 7,817 7,432 385

1.[초]먹는물관리 1,921 1,536 385

1.일반수용비 1,921 1,536 385 정수기렌탈및필터교환 : 192,500원*2회= 385,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

4.[초]기타환경위생관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]학교체육시설 유해성 검사비 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

3.학생복지 31,208 31,308 -100

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 30,208 30,308 -100

1.[초]학생교과서구입 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

2.[초]통학차량운영비(목적) 9,764 9,444 320

1.일반수용비 4,244 4,244 0

2.연료비 5,200 5,200 0

3.비품구입비 320 0 320
차량용비품구입(자체) : 320,000원*1종*1

회=
320,000

3.[초]급식차량운영비(목적) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 300 300 0

4.[초]특수교육대상학생 통학비 304 304 0

1.학생복지비 304 304 0

5.[초]통학택시운영비 12,780 14,400 -1,620

1.일반수용비 12,780 14,400 -1,620 통학택시운영비 : -60,000원*27일= -1,620,000

6.[초]전북에듀페이 지원금 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*4명= 1,200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 57,175 55,062 2,113

1.교과 활동 40,194 40,823 -629

1.교과활동지원 22,009 21,155 854

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]보결수업관리 5,500 4,000 1,500

1.기타수당 5,500 4,000 1,500 보결수당 : 20,000원*75시간= 1,500,000

4.[초]기초학력지도 2,054 2,700 -646

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 1,154 1,800 -646 교재 및 수업물품 : -107,670원*6학급= -646,000

5.[초]맞춤형지원학교운영비(목) 2,500 2,500 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[초]교과보충 프로그램 운영비(목적)7,515 7,515 0

1.기타수당 6,570 6,570 0

2.교육운영비 945 945 0

2.과학 교과활동 2,640 3,640 -1,000

1.[초]교과운영 2,640 3,640 -1,000

1.교육운영비 2,640 3,640 -1,000 교육용품 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

3.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]스포츠클럽운영비(목) 700 700 0

1.교육운영비 113 700 -587 운영물품구입 : -293,500원*2회= -587,000

2.비품구입비 587 0 587 자산취득성교구 : 117,400원*5대= 587,000

4.예술 교과활동 580 1,770 -1,190
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 580 1,770 -1,190

1.교육운영비 580 1,000 -420 악기구입비 : -10,000원*21명*2회= -420,000

2.비품구입비 0 770 -770 악기구입비 : -385,000원*2개= -770,000

5.유치원 교과활동 12,665 11,958 707

1.[유]교무학사운영 1,200 2,200 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 입학,졸업운영비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]교수학습지원 7,840 6,540 1,300

1.일반수용비 200 300 -100 컨설팅운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 250 0 250 교육활동강사비 : 250,000원*1회= 250,000

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.학습준비물 4,590 3,440 1,150 교육활동비 : 25,000원*23종*2회= 1,150,000

3.[유]현장학습 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 체험활동경비 : -150,000원*2회= -300,000

4.[유]유아학비(교육과정)(목) 1,675 1,268 407

1.교육운영비 1,675 1,268 407
(성립전_2추)교육활동준비물 : 67,740원*2

명*3개월 =
407,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(목) 1,050 750 300

1.교육운영비 1,050 750 300
(성립전_2추)방과후과정간식비 : 50,000원

*2명*3개월=
300,000

2.창의적 체험활동 16,981 14,239 2,742

1.자율활동 5,780 5,700 80

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.[초]기후변화교육운영(경) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]체육영재 선발대회 참가비(목) 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 (성립전_2추)대회참가비 : 80,000원*1명= 80,000

2.현장체험학습활동 9,111 7,939 1,172

1.[초]수학여행 3,389 3,189 200

1.일반수용비 15 15 0

2.여비 610 610 0

3.교육운영비 2,764 2,564 200
(성립전_2추)체험학습경비(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

2.[초]수련활동 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.[초]현장학습 4,272 3,300 972

1.교육운영비 4,272 3,300 972 현장학습경비 : 36,000원*27명= 972,000

3.동아리활동 1,490 0 1,490

1.[초]새만금 잼버리 참가비 1,490 0 1,490

1.일반수용비 1,490 0 1,490 (성립전_2추)참가비 : 1,490,000원*1명= 1,490,000

4.진로활동 600 600 0

1.[초]꿈세움진로교육(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 77,577 58,569 19,008

1.방과후학교 운영 68,987 49,979 19,008

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 16,414 14,804 1,610

1.[초]돌봄교실운영 4,640 6,000 -1,360
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,640 6,000 -1,360 급,간식비 : -17,000원*40종*2회= -1,360,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 11,774 8,804 2,970

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 11,414 8,444 2,970
(성립전_2추)급,간식비 : 2,000원*15종*99

일=
2,970,000

급,간식비 : -28,900원*50종*2회= -2,890,000

수업용품구입비 : 14,450원*40종*5회= 2,890,000

3.유치원방과후과정운영 49,573 32,175 17,398

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)37,449 18,671 18,778

1.기간제교원인건비 32,063 16,671 15,392
(성립전_2추)시간제기간제교원인건비 : 

15,391,660원*1명=
15,392,000

2.맞춤형복지비 1,700 0 1,700
시간제기간제교원맞춤형복지비 : 

1,700,000원*1명=
1,700,000

3.기간제교원법정부담금 3,686 2,000 1,686
(성립전_2추)시간제기간제교원법정부담금

 : 281,000원*1명*6회=
1,686,000

2.[유]유치원 방과후 과정운영 12,124 13,504 -1,380

1.운영수당 8,094 9,474 -1,380 자원봉사자운영비 : -25,000원*4일= -100,000

특성화강사비 : -32,000원*40회= -1,280,000

2.교육운영비 4,030 4,030 0

2.독서활동 7,990 7,990 0

1.독서활동운영 7,990 7,990 0

1.[초]도서구입 4,980 4,980 0

1.도서구입비 4,980 4,980 0

2.[초]도서관운영 2,770 2,770 0

1.운영수당 375 375 0

2.교육운영비 1,675 1,595 80 도서관련 운영물품 : 20,000원*4종*1회= 80,000

3.비품구입비 720 800 -80 도서관 기자재구입 : -80,000원*1회= -80,000

3.[초]책꾸러미지원 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 69,674 67,982 1,692

1.교무업무 운영 4,526 6,490 -1,964

1.교무학사운영 4,526 6,490 -1,964

1.[초]교무학사운영 190 990 -800

1.일반수용비 0 800 -800 운영물품구입비 : -100,000원*8회= -800,000

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 2,100 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학교홍보물제작및우편 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 1,636 1,800 -164

1.일반수용비 1,636 1,800 -164 청소용품 : -164,000원*1회= -164,000

2.생활지도운영 2,608 958 1,650

1.학생생활상담지도 1,550 500 1,050

1.[초]학생생활지도 운영 1,550 500 1,050

1.교육운영비 1,550 500 1,050 위기학생상담지원 : 150,000원*7회= 1,050,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생안전교육 658 58 600

1.[초]안전교육 58 58 0

1.교육운영비 58 58 0

2.[초]교통안전체험교육 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)체험교육비 : 18,750원*32명

*1회=
600,000

3.연구학교 운영 22,872 22,872 0

1.연구학교운영 22,872 22,872 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]어울림학교운영 17,592 17,592 0

1.운영수당 6,340 6,340 0

2.교육운영비 6,112 6,112 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

4.시설비 0 5,000 -5,000 놀이시설 설치 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)놀이시설 구입설치 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.[초]남원교육협력지구 공모사업(학교특색 살리기)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

3.[초]수업나눔 실천교사제 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]남원교육협력지구 공모사업(전문적학습공동체의 날)280 280 0

1.교육운영비 140 140 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

4.학습지원실 운영 19,712 19,712 0

1.정보화실운영 19,712 19,712 0

1.[초]학교정보화지원 9,712 9,712 0

1.일반수용비 5,592 5,592 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

3.비품구입비 900 900 0

2.[초]스마트칠판사업지원 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

5.교육여건 개선 19,956 17,950 2,006

1.교육환경개선 19,956 17,950 2,006

1.[초]교실환경개선 6,156 7,650 -1,494

1.일반수용비 3,090 3,090 0

2.비품구입비 3,066 4,560 -1,494 비품구입비 : -747,000원*2종*1회= -1,494,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교수학습환경개선비 10,300 10,300 0

1.일반수용비 3,956 3,956 0

2.비품구입비 6,344 6,344 0

3.[초]휴게공간설치 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 비품구입비 : 700,000원*5종= 3,500,000

6.학교 일반운영 111,668 107,224 4,444

1.학교기관 운영 60,946 58,630 2,316

1.부서기본운영 21,560 20,624 936

1.[초]교장실운영 6,830 6,530 300

1.일반업무추진비 3,830 3,530 300 접대용품 : -100,000원*5회= -500,000

교직원 간담회비 : 350,000원*2회= 700,000

교직원 경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,730 14,094 636

1.일반수용비 1,800 2,970 -1,170 기본사무용품 : -30,000원*5종*2회= -300,000

복사용지 : -24,000원*15상자= -360,000

업무용도서 등 : -60,000원*3종= -180,000

각종수수료 : -33,000원*10회= -330,000

2.기타공공요금 140 184 -44 재정보증보험료 : -44,000원*1회= -44,000

3.여비 9,500 8,500 1,000 관내외출장여비 : 25,000원*8명*5월= 1,000,000

4.교직원복지비 1,200 900 300 피복비(운전원 등) : 300,000원*1명= 300,000

5.비품구입비 2,090 1,540 550 관리실 기기 및 집기 : 550,000원*1대= 550,000

2.병설유치원기본운영 39,386 38,006 1,380

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,555 6,015 2,540

1.전기요금 8,155 5,535 2,620 전기요금 : 655,000원*4월= 2,620,000

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 100 180 -80 전화요금 : -10,000원*8월= -80,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,663 4,567 96
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,663 4,567 96 냉난방기 청소용역 : 96,000원*1대= 96,000

3.[유]유치원운영 5,228 5,328 -100

1.일반수용비 2,528 2,528 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 500 300 200 약품구입비 : 20,000원*10종*1회= 200,000

4.비품구입비 1,200 1,500 -300 비품 및 기기 취득비 : -300,000원*1종= -300,000

4.[유]보결수업관리 200 1,000 -800

1.운영수당 200 1,000 -800 보결수당 : -20,000원*40시간= -800,000

5.[유]방역관리 344 700 -356

1.일반수용비 344 700 -356
방역소독및물품구입(경) : -35,600원*10종

=
-356,000

6.[유]어린이활동공간관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

7.[유]생태놀이환경공간조성비 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 48,822 46,394 2,428

1.학교시설장비유지 48,822 46,394 2,428

1.[초]공공요금및제세공과금 20,602 23,142 -2,540

1.전기요금 15,000 16,500 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1월= -1,500,000

2.상하수도료 960 1,800 -840 상하수도요금 : -210,000원*4월= -840,000

3.기타공공요금 4,642 4,842 -200 기타공공요금 : -100,000원*2회= -200,000

2.[초]시설관리용역 2,560 2,604 -44

1.일반수용비 2,560 2,604 -44 소방시설관리용역비 : -7,000원*1월= -7,000

전기안전관리용역비(경) : -37,000원*1월= -37,000

3.[초]시설일반관리 18,517 14,305 4,212

1.기간제근로자인건비 0 400 -400 일용인부임 : -100,000원*2명*2일= -400,000

2.일반수용비 17,157 13,445 3,712 소규모수선비 : 1,056,000원*2회= 2,112,000

냉난방기 청소용역 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.비품구입비 1,360 460 900 시설관리비품구입 : 450,000원*2대= 900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]화장실관리 1,150 350 800

1.기간제근로자인건비 800 0 800 청소원인건비 : 800,000원*1월= 800,000

2.일반수용비 350 350 0

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]교육시설 안전인증 사업비 3,417 3,417 0

1.일반수용비 3,417 3,417 0

7.[초]폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,900 2,200 -300

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 0 300 -300

1.[초]유관기관협의회 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 지역유관기관 간담회 : -150,000원*2회= -300,000

세출합계 382,441 355,983 26,458
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